



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Obywatelskich

dr Janusz KOCHANOWSKI

RPO-481256-IV/04/MC

00-090 Warszawa Tel. centr. 0 22 551 77 00

Al. Solidarności 77 Fax 0 22 827 64 53

Warszawa,

23/09/2003

Pan

Andrzej Czuma

Minister Sprawiedliwości

Łiube Ławony Ławie Ławisty

Po raz kolejny zmuszony jestem wystąpić do Pana Ministra w kwestii fundamentalnej dla ochrony praw obywateli Rzeczypospolitej, a mianowicie uregulowania dostępu do nieodpłatnej pomocy prawnej dla osób ubogich. W sprawie tej Rzecznik Praw Obywatelskich z Ministrem Sprawiedliwości koresponduje od ponad pięciu lat, za każdym razem wskazując na bezwzględną konieczność stworzenia nowego, spójnego, przejrzystego i sprawiedliwego systemu, który zagwarantowałby efektywne korzystanie z konstytucyjnego prawa do sądu wszystkim obywatelom, bez względu na stopień ich zamożności. Mimo że w powszechnej ocenie - podzielanej też przez kolejne rządy, niezależnie od ich politycznych opcji - powyższa sprawa miała zawsze charakter priorytetowy, od lat nie może zostać prawidłowo unormowana, co budzi poważne zaniepokojenie.

Co więcej, wyrazić też trzeba przekonanie, iż należyta ochronę najuboższym zagwarantuje jedynie kompleksowa reforma systemu udzielania pomocy prawnej, obejmująca wszystkie komponenty systemu, a zatem zarówno (nieunormowane obecnie)

udzielanie pomocy na etapie przedsądowym, jak i zwalnianie z opłat sądowych, a także świadczenie pomocy na etapie postępowania sądowego w postaci zastępstwa procesowego.

W związku z powyższym, zwracam się do Pana Ministra z uprzejmą prośbą o udzielenie informacji o kalendarium prac Rady Ministrów nad założeniami (projektem) stosownej ustawy, a także, czy przewidywane są konsultacje społeczne z zainteresowanymi środowiskami. Proszę także o wyjaśnienia, czy reformą objęte zostaną wszystkie wskazane wyżej komponenty systemu pomocy prawnej oraz kiedy można oczekiwać przyjęcia projektów oraz skierowania stosownych wniosków pod obrady Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej.

Zem rymaw
per kolawo